
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2024 года                                                                                     № 423
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 1 июля 2021 года № 219

«Об утверждении Положения о порядке обеспечения учебниками
и рабочими тетрадями организаций образования

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях получения
объективной информации об обеспеченности учебниками и о потребности в их
издании для организаций образования Приднестровской Молдавской
Республики Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 1 июля 2021 года № 219 «Об утверждении Положения о порядке
обеспечения учебниками и рабочими тетрадями организаций образования
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 21-26) с изменениями,
внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 9 декабря 2021 года № 388 (САЗ 21-49), следующие изменения:

а) пункт 11 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«11. Муниципальные организации образования направляют в органы
местного управления образованием для пополнения библиотечного фонда
на следующий календарный год:

а) акты проверки библиотечных фондов, информацию об обеспеченности
и потребности в учебниках в срок до 1 июня текущего года;

б) заказ на обеспечение учебниками в срок до 1 октября текущего года;
в) заказ на обеспечение рабочими тетрадями в срок до 15 мая текущего

года»;



- 2 -

б) подпункт а) пункта 12 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«а) формируют и направляют в адрес учредителя муниципальных
организаций образования и государственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования и повышения квалификации»:

1) сводные акты проверки библиотечных фондов и информацию
об обеспеченности и потребности в учебниках подведомственных организаций
образования в срок до 15 июня текущего года;

2) утвержденную сводную заявку на приобретение и издание учебников
на следующий учебный год в срок до 15 октября текущего года»;

в) подпункт а) пункта 13 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«а) формируют и направляют в государственное образовательное
учреждение дополнительного профессионального образования «Институт
развития образования и повышения квалификации»:

1) сводные акты проверки библиотечных фондов и информацию
об обеспеченности и потребности в учебниках в срок до 15 июня текущего
года;

2) заказ на обеспечение учебниками на следующий учебный год в срок
до 15 октября текущего года»;

г) пункт 14 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Государственное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования и повышения
квалификации»:

а) в срок до 15 июня текущего года собирает информацию и проводит
анализ сводных актов проверки библиотечных фондов организаций
образования, представленных органами местного управления образованием,
государственными организациями образования;

б) в срок до 25 августа текущего года на основании актов проверки
библиотечных фондов организаций образования готовит сводную информацию
и проводит анализ обеспеченности и потребности организаций образования
в учебниках на основании информации об обеспеченности и потребности
в учебниках, представляемой органами местного управления образованием,
государственными организациями образования;

в) на основании заявок, полученных от организаций образования,
представленных органами местного управления образованием,
государственными организациями образования в пределах расходов
республиканского бюджета, предусмотренных на указанные цели на текущий
финансовый год, формирует сводный заказ на приобретение и издание
учебников на следующий учебный год в соответствии с Перечнем программ



- 3 -

и учебных изданий и направляет данные в уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования,
в срок до 1 декабря текущего года;

г) выдает учебники, приобретенные за счет средств республиканского
бюджета в пределах заявок, представленных органами местного управления
образованием и государственными организациями образования».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


